
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
Provincia di Lecco

 
 

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 
REG. GEN. 601

 
N. SETT. 134

 
DEL  18-12-2023

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI E MOTOVEICOLI DI
PROPRIETA' COMUNALE PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2024. CIG: Z513D74FC5

 
 
 Vista la proposta di determinazione num. 108 del 07-12-2023, istruita da  relativa all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT.  GABRIELE SANCASSANI
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii
 

COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Provincia di Lecco



Settore Servizio Economico Finanziari

Servizio Gestione Economica

AL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DEL SETTORE SERVIZI

ECONOMICI FINANZIARI

Dott. Gabriele Sancassani

Per la adozione dei provvedimenti definitivi di Sua competenza Le trasmetto, a conclusione
dell’istruttoria, la seguente;

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER IL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI E MOTOVEICOLI COMUNALI DI
PROPRIETA’ COMUNALE 01.01.2024-31.12.2024. CODICE CIG: Z513D74FC5

Premesso che il Comune di Calolziocorte ha attualmente in dotazione n. 10 veicoli
suddivisi tra autoveicoli, autocarri e motoveicoli che per il loro regolare funzionamento
necessitano di interventi di riparazione e/o comunque di controlli periodici tempestivi
onde evitare la sospensione dei servizi ai quali i mezzi sono destinati;

Visto che si è provveduto a selezionare gli operatori economici da invitare mediante pubblicazione di un
avviso di indagine di mercato, con il quale gli interessati hanno manifestato la propria volontà ad essere
invitati alla successiva trattativa sulla piattaforma Sintel di Aria Lombardia Spa per quindici giorni ed in
particolare dal giorno 10.11.2023 al giorno 25.11.2023 con procedura ID 176067328;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 126 del 27.11.2023 con la quale ai sensi dell'art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 con la quale è stata approvata la seguente
documentazione:

schema di lettera di invito;1.

capitolato speciale;2.

Modulo formulazione offerta;3.

elenco ditte ammesse alla procedura;4.

che a seguito della suddetta pubblicazione è pervenuta una manifestazione di interesse del
seguente operatore economico che è stato invitato alla trattativa diretta:

Tweety’s Garage Snc di Calolziocorte

per l'affidamento del servizio di manutenzione dei mezzi per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024;

Dato atto che per l'affidamento in oggetto si è provveduto ad utilizzare la Piattaforma Sintel di Arca
Lombardia quale strumento elettronico per lo svolgimento della procedura in conformità all'art. 7 del
D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012; e pertanto con procedura ID 176729015 è stata invitata a
presentare offerta, entro le ore 23:59 del 06.12.2023 la ditta che ha presentato manifestazione di
interesse a seguito della pubblicazione dell'avviso;

Considerato:

che, come risulta dal Report di procedura generato dal sistema redatto dal dott. Gabriele
Sancassani, Responsabile del Settore Economico Finanziario nella sua qualità di RUP, agli atti del
Servizio Gestione Economica, ha presentato offerta nel termine fissato per il giorno 06.12.2023
l’unica ditta invitata;



dopo aver proceduto all'apertura della busta “Documentazione amministrativa” avendo rilevato
che la ditta ha presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla
qualificazione della gara, è stata dichiarata ammissibile;

ha proceduto pertanto all'apertura delle buste “OFFERTA ECONOMICA” da cui risulta che:

DITTA SCONTO UNICO SUI PEZZI DI
RICAMBIO

Tweety’s Garage Snc di Calolziocorte 30,00000 %

Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio alla ditta Tweety’s Garage Snc di Calolziocorte;

Rilevato:

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza
nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto trattandosi di mere forniture, in
conformità a quanto previsto dall'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di
svolgimento dell'appalto non è necessario redigere il DUVRI;

che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi di affidamento dei contratti pubblici ed in
particolare il comma 2 che stabilisce, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante adotta l’atto

che ne individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-

professionale;

Considerato ai sensi del richiamato art. 17 e ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:

il fine del contratto è quello di garantire il funzionamento dei mezzi di proprietà comunale;

l'oggetto del contratto è il servizio di manutenzione dei mezzi di proprietà comunale;

il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordine tramite la piattaforma Sintel ai sensi dell’art.
18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/23, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

le clausole contrattuali sono quelle previste dal Capitolato Speciale;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/23 (forniture di importo inferiore a € 140.000,00);

rispetto del principio di rotazione dell’affidamento di cui all’art. 49 rientrando nella fattispecie di
cui al comma 5;

Visto che il legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai sensi del T.U. 445/2000 e smi:

l’insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95, 98 del D.Lgs. 36/2023;

la regolarità ai fini del DURC con validità fino all’08.03.2024;

il rispetto del divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e smi del c.d. pantouflage,
non avendo concluso, nell’ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo o attribuito
incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Calolziocorte, che abbiano esercitato negli
ultimi tre anni di servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della
propria società;



trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e
di qualificazione richiesti, ed ai sensi dell’art. 52 del Codice la verifica delle dichiarazioni verrà
effettuata successivamente dalla Stazione Appaltante, in caso questa venga sorteggiata sulla base
del campione individuato dall’amministrazione;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Ritenuto pertanto di affidare, in via definitiva, il servizio di manutenzione in oggetto alla ditta Tweety’s
Garage Snc con sede in C.so Dante n. 43 Calolziocorte C.F./P.I. 02568500165 che ha offerto un ribasso
del 30% indistintamente su tutti i listini prezzi ufficiali;

Dato inoltre atto che il servizio in argomento sarà effettuato nel rispetto delle condizioni stabilite dal
capitolato speciale d'appalto, restituito controfirmato in segno di completa accettazione dalla medesima
ditta;

Dato atto che il responsabile dell'istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente atto
hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l'insussistenza dell'obbligo di astensione;

Visto il Decreto sindacale n. 48 del 01.08.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa ad interim del Settore Servizi Economico-Finanziari al dott. Gabriele Sancassani e le
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche"

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 44 del 23.06.2023, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

per i motivi indicati in premessa, di aggiudicare il servizio di manutenzione degli automezzi di
proprietà comunale, in via definitiva alla ditta Tweety’s Garage Snc avente sede Legale in
Calolziocorte – C.so Dante n. 45 – C.F./P.I. 025668500165 ai prezzi e alle condizioni di esecuzione
di cui all’unita offerta della ditta presentata tramite piattaforma Sintel di Regione Lombardia sconto
30% sul prezzo dei pezzi di ricambio per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2024;

2.

di determinare che il servizio in argomento avvenga nel rispetto delle condizioni di cui al capitolato
speciale firmato in segno di completa accettazione dalla ditta aggiudicataria;

3.

di prendere atto che:4.

il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto
dall'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 per i motivi di cui all’art. 55 del codice;

il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordine tramite la piattaforma Sintel ai sensi dell’art.
18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/23, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella legge 7 agosto 2012 n. 135,
art. 1 commi 7 e 13 che il contratto potrà essere recesso nell'immediato senza che la ditta possa
vantare alcuna rivalsa nei confronti dell'Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta
disponibilità di Convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano
condizioni di maggior vantaggio economico;

5.

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente5.



controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a
quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/201 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;

5.

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 6.100,00 trova
imputazione ai seguenti fondi disponibili del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2024:

5.

per € 500,00 sul cap. 474

per € 2.700,00 sul cap. 941

per € 500,00 sul cap. 2701

per € 1.200 sul cap. 2291

per € 700,00 sul cap. 2292

per € 500,00 sul cap. 3373

ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:

8.

a. la ditta Tweety’s Garage Snc avente sede Legale in Calolziocorte – C.so Dante n. 45 – C.F./P.I.
025668500165 - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

b. la Tweety’s Garage Snc avente sede Legale in Calolziocorte – C.so Dante n. 45 - si impegna a
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del
Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria,

c. la ditta Tweety’s Garage Snc avente sede Legale in Calolziocorte – si obbliga ad inserire nei
contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche, le seguenti clausole:

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del
contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche,

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte
agli obblighi di tracciabilità finanziaria,

L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare
copia del presente contratto all’Ente (…)

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2024 per la quota impegnata
sull’esercizio 2024 ed entro il 31.12.2025 per la quota impegnata sull’esercizio 2025;

9.

di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente

9.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

9.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

9.

Li 07.12.2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO





 
Calolziocorte, 18-12-2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT. GABRIELE SANCASSANI

 


